温州市发展和改革委员会

  文件

温州市财政局
温发改环资〔2013〕256号

关于组织开展市低碳发展战略研究项目
2013年度课题申报工作的通知
各有关单位：

为认真做好我市低碳发展顶层设计，6月份拟启动市低碳发展战略研究项目，组织开展2013年度课题申报工作。现将有关事项通知如下：

 一、2013年市低碳发展战略研究主要内容

 本项目通过全面系统组织开展相关领域研究，形成市低碳发展战略总报告，对2015、2020年市低碳发展总体趋势进行分析判断，确定低碳发展的总体目标、思路及政策措施；包括市低碳发展战略系列专题报告和政策建议报告。

重点支持开展以下方向课题研究：

（一）温州市新兴产业领域低碳发展及规划研究；

（二）温州市低碳发展投融资政策研究；

（三）温州市地热能普查评价及发展政策研究；

（四）国际国内碳市场与温州市碳排放交易机制研究；

（五）温州市碳汇潜力与林业发展战略研究；

（六）温州市低碳产品目录及产品认证管理研究。

二、关于中国低碳发展战略研究项目课题申报

（一）课题申请资质要求

1.课题申请单位必须是我国境内在低碳发展和应对气候变化相关领域具有一定研究基础和影响力的科研机构；

2.课题负责人应具有高级职称，且在低碳发展研究领域有类似研究经验，其他参加人员应在相关研究领域具备丰富的知识储备和经验积累，具有较强研究能力；

3.具有完成课题所需的人才储备、资金实力和技术条件，以及执行过程中的协调和管理能力。

（二）申报程序和时间

 市低碳发展战略研究项目课题申请工作统一由项目管理办公室（温州市发改委能源环境资源处）负责受理。申报单位根据各自研究基础和优势特长组织课题申报，最多限报2项。课题负责人须填写课题申报书和预算申报书，纸质材料一式6份双面打印（电子版光盘1张），加盖申请单位公章正式报送项目管理办公室（市发改委能源环境资源处）。

课题申请截止日期：2013年7月底，逾期不予受理。

（三）课题评审和立项

对各单位申报的课题，项目管理办公室组织市发改委、市财政局等相关部门、专家对研究机构上报的课题申请书、课题的必要性、承担课题单位和负责人的资质与能力、课题主要内容、活动与产出的匹配性、进度、预算的合理性等方面进行评审，通过专家评审的项目由项目办公室提交领导小组审查，通过后正式立项。

 联系人：邵琼、葛雷

 联系电话：88968161 ,88968177

附件：温州市低碳发展战略研究项目课题申报书
温州市发展和改革委员会         温州市财政局

2013年7月9日
温州市发展和改革委员会办公室         2013年7月9日印发

附件：

温州市低碳发展战略研究项目

课题申报书

课题名称
课题申请单位                （此处加盖公章）

课题负责人
课题组织申报单位
课题年限
编制日期
	温州市低碳发展战略研究项目课题申报书摘要

	1000字以内，简述开展课题的必要性，课题拟解决的主要问题，主要研究内容、活动，课题预期成果、经费需求，以及课题组织方式、相关基础条件等。

温州市低碳发展战略研究项目课题申请书

	一、课题立项依据

	1.1 课题研究背景

1.2 国内外和温州研究进展、趋势及存在的主要问题

1.3 课题研究意义

	二、课题目标

	拟解决的主要问题，课题研究总体目标及阶段性目标

	三、课题主要内容与活动

	3.1 课题主要研究内容

3.2 研究方法和技术路线图

	3.3 年度具体活动安排

	序号
	活动内容

	2013年度

	活动1

	活动2

	活动3

	……

	活动15

	……

	四、课题产出

	课题阶段性成果及最终成果

	五、课题实施进度安排

	具体到每项活动以月份为单元的进度安排，以图表形式辅助说明。（每项活动须对应“0.5年度具体活动安排”）

	六、基础条件和优势

	6.1课题承担单位基本情况（包括在低碳发展或气候变化相关领域的研究基础，以往的业绩和成就，承担相关项目、课题情况）

6.2课题承担单位与同类机构的优势比较分析（完成课题预期目标的技术、人才、机制、设施设备优势等）

6.3课题负责人及主要骨干人员的情况(从事过的主要研究及所负责任和作用，主要研究和产业化成果、发明专利和获奖情况，在国内外主要刊物上发表论文情况，特别是与本课题相关的研究成果情况等)

七、参加人员基本情况表

	填表说明：1. 职称分类：A、正高级  B、副高级  C、中级  D、初级  E、其他；

2. 人员分类代码：A、项目负责人  B、项目骨干  C、其他人员；

3. 是否有工资性收入：Y、是  N、否；

	序号
	姓名
	身份证号码
	工作单位
	职称类型
	投入本项目的全时工作时间

（人月）
	是否有工资性收入
	人员

分类

	固定人员合计

	／
	／

	临时聘用人员合计

	／
	／

	累计

	／
	／

课题承担单位法人代表：      课题负责人：      财务部门负责人：       制表人：
八、课题经费概算
课题名称：

课题编号：

课题承担机构名称（公章）：               年   月   日                货币单位：人民币万元

	序号
	预算科目名称
	专项资金
	自筹资金
	合计

	1
	一、经费支出

	2
	1、会议费

	3
	2、差旅费

	4
	4、专家咨询费

	5
	7、测试费

	6
	8、出版/文献/信息传播/知识产权事务费

	7
	9、管理费

	8
	10、其他

	9
	二、资金来源

	10
	1、专项资金
	/
	/

	11
	2、自筹资金来源
	/
	/

	12
	（1）国家其他财政拨款
	/
	/

	13
	（2）单位自有货币资金
	/
	/

	14
	（3）其他资金
	/
	/

	专项资金拨付进度申请
	2013年
	2014年

	金额

课题承担单位法人代表：      课题负责人：      财务部门负责人：       制表人：
九、课题基本情况表
	填表说明：
1. 组织机构代码指企事业单位国家标准代码，无组织机构代码的单位填写“000000000”；

2. 单位名称、单位公章名称及单位开户名称必须一致，如有开户名称不一致等特殊情况，课题承担单位必须提供证明文件。

	课题名称

	课题编号

	课题承担单位
	单位名称

	单位性质
	□科研机构      □高等院校      □企业      □其他

	单位主管部门

	单位组织机构代码

	单位法定代表人姓名

	单位开户名称

	开户银行（全称）

	银行账号

	单位所属地区
	             （省、直辖市、自治区等）

	电子邮箱

	通信地址

	邮政编码

	相关责任人
	课题负责人
	姓名

	身份证号码

	工作单位

	电话号码

	手机号码

	电子邮箱

	邮政编码

	通信地址

	课题联系人
	姓名

	电话号码

	手机号码

	传真号码

	电子邮箱

	财务部门负责人
	姓名

	身份证号码

	电话号码

	手机号码

	电子邮箱

课题承担单位法人代表：      课题负责人：      财务部门负责人：       制表人：
- 2 -
- 1 -